görüşülerek Sultan Murad'ın tekrar hükümdarlığa getirilmesine karar vermişler ve kendisini davet edip getirmek üzere Saruca Paşa'yı *Manisa*'ya göndermişlerdir.

Bu tertip ile *Edirne*'ye getirilen Sultan Murad tekrar hükümdar olup hal' edilen Sultan Mehmed *Manisa*'ya yollanmış ve babasının 855 H.; 1451 M. de ölümü üzerine üçünü defa pâdişah olmuştur.

İşte İstanbul fethini müteakip, Vezir-i âzam Çandarlı-zade Halil Paşa'nın İstanbul fethine mani' oldu propagandasıyla

1417.

³ Hünkârname varak 170.

İşte tarihlerin bu kayıtlarını elde ettiğimiz bir vesika da daha etraflı olarak te'yid etmektedir.

Topkapı Sarayındaki vesikaları tetkik ederken Mahmud Paşa'nın ilk zevcesinden olan yetişkin iki kızının Sultan İkinci Bayezid'in hükümdar olmasını müteakip (886 H. - 1481 M.) Pâdişaha takdim ettikleri dava arizasında Mahmud Paşa'nın Şehzâde Mustafa ile münasebeti ikinci zevcesiyle birinci zevcesinin kızları arasındaki vakıf ve mülk davasında⁴ Mahmud Paşa'nın kızları babalarının kapdan-ı derya iken *Ağrıboz* seferinde bulunduğu sırada (874 H. - 1470 M.) ikinci zevcesinin Sultan Mustafa'nın valdesinin evine gidip bir gece orada kaldıktan sonra tekrar kendi evine döndüğünü ve babalarının seferden dönüşte bu çirkin olayı duyması üzerine kadını *talâk-ı selâse* ile boşadığını ve o tarihte defterdar bulunan zatın hemşiresi olan bu ikinci

Muvaffakiyetli olarak seferden dönen Vezir-i âzam ve Serasker-i Sultan'ın ölümünün fevkalâde bir sebebi olacaktır. Bu hususta zâhirde öyle bir hal görülmemektedir.

İbrahim Paşa serasker olarak pâdişahdan evvel Irakayn seferine giderken (940 H. – 1533 M.) maiyyetinde pâdişahın emriyle sefer kethüdası tayin edilen Başdefterdar İskender Çelebi de vardı. Bu İskender Çelebi Osmanlı Divanında bilgisi, zenginliği ve terbiye edip yetiştirdiği köleleriyle devlete adam yetiştirdiğinden dolayı çok sevilip sayılırdı: Bu sebeple Sultan Süleyman, İskender Çelebi'yi severdi¹⁰.

Sadr-ı Âzam Kabakulak İbrahim Paşa Nasıl Azledildi ?

İran'la yapılan savaşın başarısızlığa dönmesi, elde edilen yerlerin geri alınmakta olması nedeniyle *İstanbul*'da vukua gelen *Patrona isyam* üzerine Sultan Üçüncü Ahmed saltanattan çekilmeğe mecbur olmuş (1143 H. – 1730 M.), yerine Osmanlı hânedanının yaşça büyüğü olan İkinci Mustafa'nın oğlu Birinci Mahmud hükümdar olmuştu. Patrona Halil ve arkadaşlarının edepsizlikleri devam ettiğinden, asayişsizlik önlenemediğinden yeni hükümet durumu düzeltmek için çare arıyordu.

Eyüp'de Baba Haydar Mahallesinde camie yakın medresesi ve Şengül hamamı ve morg müdürlüğü yakınında cami, medrese, tekke, sebil ve kütüphanesi vardır.

Hafız Beşir Ağa

Mora Muhassılı Ahmed Paşa kölesi olup 1725 de saraya alınmıştır. Birinci Mahmud'un efendiliği zamanında anın hizmetine verilmiş, hükümdar olunca musahip ve 1144 H. – 1731 M. de hazinedar olmuş ve on beş sene burada hizmet etmiş, 1159 H. – 1746 M. de Hacı Beşir Ağa'nın vefatı üzerine dar'üs-sâade ağası olmuştur.

Bu Hafız Beşir Ağa, selefi gibi tecrübeli olmadığından anın yolunu tutup devlet işlerine karışmış ise de, etrafını alan adamlarından Hazinedarı Süleyman ve Kethüdası Arnavud Mehmed ve Musahibi Köstendilli Hasan'ın

Sultan Mahmud, Dar'üs-saâde Ağası Hafız Beşir Ağa'ya o kadar teveccüh göstermiştir ki sadr-ı âzamlıktan azlettiği Divittar Mehmed Paşa'nın yerine mevcut vezirlerden ve büyük devlet adamlarından kimseyi getirmeyerek Hafız Beşir Ağa'nın tavsiyesiyle Birinci Mirahor Bahir Mustafa Bey'i sadr-ı âzam yapmıştır (1165 H. - 1 Temmuz 1752).

Yine Sultan Mahmud'un teveccühü eseri olarak pâdişah saray dışında gezdiği sırada Ağakapusu önünden geçerken kendisine yeniçeri ocağı kul kethüdası şerbet tutup andan yeniçeri ağası alarak pâdişaha takdim etmesi kanununu koyarken diğer maşrabayı seksoncü tutup zağarcı başı andan alarak dar'üs-saâde ağasına verilmesini emreylemiş olup (1163 H. - 1750 M.) bu teveccüh dar'üs-saâde ağası Hafız Beşir Ağa'nın pâdişah yanındaki derece ve itibarını göstermektedir.

Hafız Beşir Ağa'nın kendisi tab'an perhizkâr olmakla beraber adamları Hazine-darı Süleyman, Kethüdası Arnavud Mehmed'in edepsizlikleri, Rum kız ve oğlanlariyle eğlenmeleri ve ağa çuhadarları, saray baltacıları da bu rezalete devam ederek keyifleniyorlardı.

Sultan Mahmud'un daha sonra Beşir Ağa'yı affetmesi ihtimalini hesab eden dar'üs-saâde ağasının çirag-ı hası olan Sadr-ı âzam Bahir Mustafa Paşa:

— Eğer ağanın başı bu sabah bâb-ı hümayunda görülmezse, kul çorbayı kapmaz, diye pâdişahı korkutmasıyle katlini emretmiş ve yakalanan maiyeti adamları da katlolunmuştur (1165 H. - 1752 M.)¹⁷. Kendisini def'aten sadr-ı âzam tayin ettiren Hafız Beşir Ağa hakkında Bahir Mustafa Paşa:

— Gerçi hasseten ağanın çiragi oldum ama şan-ı vezaret eslâfımdan ziyade tevazu, tezellüle mâni, eslâfım gibi olsam azl ve tenkil hazır ve fitne ihtimali var.

¹⁸ Topkapı Sarayı Arşivi (Üçüncü Mustafa'nın Hatt-ı Hümayunları No. 7018/11 dosya. Melek Mehmed Paşa Anadolu valisi olup *İstanbul*'da zevcesi Zeyneb Sultan'ın sarayında bulunmakta idi. Bâhir Mustafa Paşa'nın yerine sadr-ı âzam tayin edilen Muhsin Zade Mehmed Paşa gelinceye kadar vekâleten sadaret kaymakamı tayin olunmuştu. (1178 H. - 1765 M.)

Bâhir Mustafa Paşa (Köse) Neden Katlolundu?

Sofu Abdurrahman Paşa'nın oğludur. Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'nın himayesiyle kabiliyetini göstermiş, kapucubaşı, İkinci İmrahor olup 1162 H. – 1749 M. de birinci imrahor olmuştur.

Vezir-i âzam Divittar Mehmed Paşa'nın azli üzerine Pâdişah Birinci Mahmud'un sevgili Dar'üs-saâde Ağası Hafız Beşir Ağa'nın tavsiyesiyle sadr-ı âzam olmuştur (1 Temmuz 1752).

Bunun sadr-ı âzamlığı zamanında 1168 Safer ve 1754 Aralık'da Sultan Birinci Mahmud vefat etmiş yerine hanedanın en yaşlı kardeşi Üçüncü Osman hükümdar olmuştur. Kararsız bir pâdişah olan Üçüncü Osman kendisini azl ve sürgün ettikten sonra affedüp *Mora* muhassıllığına tayin eylemiş ve 1169 H. – 1756 M. de Yirmi Sekiz Çelebi Zade Said Mehmed Paşa'nın yerine ikinci defa vezir-i âzam olmuştur. Bâhir Mustafa Paşa'nın bu ikinci sadareti birincisinden daha uzun, dokuz ay ve 1170 H. – 1756 M. de azlolunarak malı musadere edilmeden *Rodos* adasına sürgün edilmiştir.

Üçüncü Osman'ın da büyük biraderi Mahmud gibi çocuğu yoktu. Kendisinin anormal halleri sebebiyle sevilmediğinden saltanatın hal'edilmek korkusuyla amcası Üçüncü Ahmed'in yetişmiş oğullarından büyüğünün hükümdar yapılması korkusuyla bunların en büyüğü ve kırk iki yaşındaki Veliahd Şehzade Mehmed'den kurtulmak istiyordu.

*Tiflis*'in arazi tahririni yapmış o tarafta mektupçu, defterdar, defter emini vekili, reis'ül-küttab vekili, suvari mukabelecisi payesiyle Bağdad defterdarı olarak muvakkat serasker maiyyeti hizmetlerde bulunduktan sonra gidişinin onuncu senesinde *İstanbul*'a gelerek Cizye muhasebecisi olmuştur (1148 H. - 1735 M.)

Ragıp Efendi daha sonra sadaret mektupçusu iken *İran*'la musalehada ikinci murahhas olup aynı vazife üzerinde iken 1151 H. - 1739 M. de *Belgrad Musalehası*nda ikinci murahhaslıkta bulunmuştur.

Ragıp Efendi daha sonra reis'ül-küttap ve Birinci Sultan Mahmud'un hakkındaki büyük teveccühüne binaen vezirlikle *Mısır* valisi, sonra *Haleb* valisi ve arkasından Bâhir Mustafa Paşa'nın yerine sadr-ı âzam olmuştur. Ragıp Paşa'nın sadr-ı âzam tayin edilmesi hakkında tarih şöyle diyor:

Pâdişah Üçüncü Osman Şam valiliğine ehliyetli birisinin bulunmasını sadr-ı âzam Bâhir Mustafa Paşa'ya söylemiş sadr-ı âzam Şam'a *Haleb* Valisi Ragıp Mehmed Paşa'nın pek münasip olduğunu arz ile Ragıp Paşa hakkında haylı medh ü senâda bulunmuştur.

Sadr-ı âzâmın bu güzel tezkiyesi pâdişahın hoşuna gitmiş, madem ki bu kadar değerli ve ehliyetli bir vezirdir de Şam valisi olacağına sadr-ı âzam olması daha münasıptır diye sadr-ı âzam yapmıştır. (1170 H. - 1757 M.)

Ragıp Mehmed Paşa'nın sadaretinin sekizinci ayında Sultan Osman hastalanmış. Dar'üs-saâde Ağası Ebukof Ahmed Ağa mevkiini kuvvetlendirmek için pâdişahın hastalığından istifade ile hoşlanmadığı sadr-ı âzam Ragıp Paşa'nın azliyle Kapudan-ı Derya Gül Ahmed Paşa'nın oğlu Ali Paşa'yı sadr-ı âzam yaptırmak isteyerek Ragıp Paşa'yı saraya davet için pâdişahın müsaadesini almış ve Ragıp Paşa'ya adam göndermiştir.

Daha sonra devletçe ve vali ve âyanlarca Anadolu'da

²⁸ Üçüncü Selim zamanındaki ilk sadr-ı âzamlığından istifa ile Boğaziçinde oturmasına müsaade edilen Yusuf Ziya Paşa'nın yerine sadr-ı âzam tayin olunan Kapudan-ı Derya Hafız İsmail Paşa'ya gönderilen 24 Muharrem 1220 H. - 1805 Mayıs tarihli hatt-ı hümayunda:

“Selefin Yusuf Ziya Paşa seferde (Mısır seferi) her ne kadar ikdam ve gayret eyledise de rikâb-ı hümayunuma geleliden beri umur-ı ibâd-ullaha bakmayub rahavet ve fütur ile hareket ve suizandan naşi her hususta bataet ve muamelât-ı nasa ve mesalih-i

Söylediklerimiz onun zamanına ait belgelerdeki kendi el yazılarında görülen faaliyetinin özetidir. Kafası mütemadî çalışmıştır. Aşağıya suretini koyduğum şifahî iradesi genç yaşında devlet umurundaki görüşünü, iç ve dış cereyanları 1227 H. – 1812 M. de Lâz Ahmed Paşa'nın yerine ve yeni tayin ettiği Sadr-ı âzam Hurşit Ahmet Paşa'ya nasıl hareket edeceğini göstermektedir. Bunun için şifahî irade Sultan Mahmud'un devlet idaresinin küçük nümunesidir. İradesine şöyle başlıyor:

“Sadr-ı âzama (Hurşid Ahmed Paşa'ya) söyliyesin.

İşte böyle buhranlı bir devirde Birinci Mustafa'nın ikinci defaki saltanattan hal'i üzerine Sultan Birinci Ahmed'in oğullarından olup henüz on dört yaşında bulunan Osmanlı hanedanının en büyük şehzadesi Sultan Murad tahta çıkarılmıştı (1032 H. – 1623 M.).

Küçük yaşta bulunan Sultan Murad'ın ilk on senesi de evvelki gibi ocaklıların şımarık, isyankâr hareketleri ile geçmekte idi. Bu halleri gören genç pâdişah devam eden olaylardan ders alıyor, devlet erkânı ve vezirler arasındaki rekabet ve ihtirasları da gözden kaçırmıyordu.

Bunu olmaz diye düşünmeyiniz diyor.

Bu mektubun yazıldığı vezir-i âzam kimdir?

Bence hatıra iki zat gelmektedir. Mektup yazıldığı tarih Şeh-zade Selim'in el yazısına ve memleket durumunun nazik safhada oluşuna göre Hadım Ali Paşa'nın ikinci sadareti ve takriben 916 H., 1510 M. tarihlerindedir. Veyahut sonra (917 H. – 1511 M.) de Vezir-i âzam olan Hoca Mustafa Paşa'nın vezir-i âzamlığı tarihi olmalıdır.

Malûm olduğu üzere Selim'in Trabzon'da bulunduğu senelerde memlekette Şîî propagandası ve Şîî kıyımları ile Orta Anadolu tehlikeli durum geçiriyordu.